

31. Medlemsforslag om at tage kontakt til den relevante minister med henblik på overtagelse af kompetencer (2009-110776)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøborgmesteren at rette henvendelse til den relevante ressortminister med anmodning om, at ministeren tager initiativ til at ændre lovgivningen, således at kommunerne kan få tildelt kompetence til at udskrive bøde eller afgift til borgere, som smider affald på offentlige arealer (gader, pladser, parker mv.)

(Stillet af Det Radikale Venstre)

motivering

Som et af målene i Miljømetropolen arbejdes der på, at Københavns Kommune skal være Europas reneste hovedstad i 2015. Kommunen har hævet budgettet til renhold de seneste år, og byen er blevet renere. Som supplement til den daglige rengøring gennemføres kampagner med henblik på adfærdsændringer hos borgerne.

Muligheden for at udstede bøde eller afgift og konkret udstedelse af bøde eller afgift vil styrke budskabet om, at det bare ikke er i orden, og at det i henhold til gældende lovgivning er direkte forbudt at smide affald på gaden.

Der er ingen, der i dag konsekvent håndhæver, at der smides affald (skodder, fastfoodemballage, papir, plasticposer og lignende) på offentlige arealer, og Københavns Kommune vil gerne være med til at løfte opgaven, hvis staten kan og vil etablere en lovhjemmel. Parkeringsvagter og parkbetjente, som i forvejen er på gaden, kan varetage opgaven, hvilket samtidig kan være med til at gøre byen mere tryk.

Justitsministeren har offentligt (TV-avisen 8. august 2009) udtalt sig positivt overfor forslaget om kommunernes varetagelse af opgaven og har samtidig opfordret kommunerne til at henvende sig herom.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 27.08.2009

Medlemsforslaget blev vedtaget med 36 stemmer imod 6. 1 undlod.

For stemte: A, B, C, F, C2, O, Wallait Khan (løsgænger), V og Jette Bergenholz Bautrup

(løsgænger).

Imod stemte: Ø.

Følgende undlod at stemme: Winnie Larsen-Jensen (løsgænger).

